

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SIDROLÂNDIA****Credenciamentos****TERCEIRO AVISO DE CREDENCIAMENTO HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO****EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2026****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 866/2026****INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2026**

O Agente de Contratação e equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 565/2026, torna pública a relação das empresas habilitadas e inabilitadas no processo de Credenciamento regido pelo Edital de Chamamento Público nº 004/2026, promovido pelo Município de Sidrolândia/MS.

I – EMPRESA HABILITADAS:

SCHUPP & FARIAS LTDA – CNPJ 48.206.034/0001-63

Item	Código	Descrição	Un	Qtd	Valor Uni.
1	100.001.102	ALISADORA DE CONCRETO (SEMANAL)	SV	72	R\$ 920,66
2	100.001.103	ANDAIME TUBULAR 1,0X1,5MT (MÊS)	UN	100	R\$ 17,51
3	100.001.104	BETONEIRA 400L FORCE COM MOTOR GASOLINA	MÊS	24	R\$ 762,99
4	100.001.105	BETONEIRA CS 400L COM MOTOR E PAINEL MONOFASICO	MÊS	36	R\$ 353,33
5	100.001.106	COMPACTADOR DE SOLO	MÊS	60	R\$ 1.459,16
6	100.001.107	ENCERADEIRA INDUSTRIAL	MÊS	12	R\$ 626,67
7	100.001.108	ESMERILHADEIRA ANGULAR	MÊS	36	R\$ 349,44
8	100.001.109	GERADOR DE MOTOR 8000 GASOLINA	MÊS	12	R\$ 1.306,66
9	100.001.110	MARTELETE PERFURADOR ROMPEDOR	MÊS	24	R\$ 502,32
10	100.001.111	MARTELO DEMOLIDOR 05KG 220V	MÊS	12	R\$ 888,52
11	100.001.112	MARTELO DEMOLIDOR 11KG 220V	MÊS	24	R\$ 980,14
12	100.001.113	MARTELO DEMOLIDOR 16KG 220V	MÊS	12	R\$ 1.138,00
13	100.001.114	MARTELO DEMOLIDOR 30KG 220V	MÊS	24	R\$ 1.420,67
14	100.001.115	PLATAFORMA METALICA PARA ANDAIME 0,37X1,50 MT (MES)	UN	20	R\$ 20,06
15	100.001.116	RODIZIO 6" COM TRAVA PARA ANDAIMES (MES)	UN	12	R\$ 19,63
16	100.001.117	TRAVA PARA ANDAIME 1,0X1,5MT (MES)	UN	20	R\$ 11,06
17	100.001.118	VIBRADOR DE CONCRETO PORTATIL 220V	MÊS	24	R\$ 740,00
18	100.001.119	EMPILHADEIRA A DIESEL 3 TONELADAS	SEM	5	R\$ 3.383,66
19	100.001.120	CORTADORA DE CONCRETO, ASFALTO E PISO(SEMANAL)	SEM	55	R\$ 653,33

II – EMPRESA INABILITADA:

Não houve empresas inabilitadas.

III - AMPLIAÇÃO DE DIVULGAÇÃO - SALA DO EMPREENDEDOR

Será solicitado apoio da Sala do Empreendedor do Município de Sidrolândia, localizada na Rua Santa Catarina, nº 750, Centro, Sidrolândia-MS, para reforçar a divulgação do edital junto aos estabelecimentos, ampliando a participação no presente credenciamento.

IV – PUBLICAÇÃO:

Este aviso será publicado no Diário Oficial do Município de Sidrolândia/MS, conforme determina o Edital.

Sidrolândia/MS, 27 de maio de 2026.

Assinam:

ROBEVAL MENDES DOS SANTOS

Agente de Contratação
Portaria nº 565/2026

GEOVANA BORGES SARTURI OLIVEIRA

Equipe de Apoio
Portaria nº 565/2026

Matéria enviada por Carolina Rebeschini Arruda

Divisão de Gestão de Pessoas**CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES PARA 2º JUNTA MÉDICA**

Republica-se por Incorreção

Convocação de Servidores para a Junta Médica

Deverão se apresentar no dia **01/06/2026** (segunda-feira), às **07h30min** na Rua Acre, n.º 682, Jandaia (rua lateral da Câmara Municipal), munidos de **documentos pessoais**.

SERVIDOR (A)	MATRÍCULA	CARGO	LOTAÇÃO
CLEIDE ROQUE MACHADO	2570 - 2	ENFERMEIRA	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NILZA FREITAS DA COSTA	2808 - 1	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ROSENEI LOPES VALDEZ	2387 - 1	PROFESSORA	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SOLANGE RODRIGUES DA MATA	1318 - 1	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
VERALUCIA BISPO DOS SANTOS SOUZA	3100 - 1	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Matéria enviada por Lisiane Ajala de Souza

Departamento de Licitação
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Comunico a adjudicação e homologação do certame na modalidade **Pregão Eletrônico nº 12/2026**, que versa sobre a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS – NEDILEIDE BARRETO DO NASCIMENTO, PELO PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO ASSEGURAR A CONTINUIDADE, EFICIÊNCIA E QUALIDADE DOS EXAMES LABORATORIAIS REALIZADOS EM ATENDIMENTO À REDE MUNICIPAL DE SAÚDE**, quando **CONVOCADA** pelo Município os(as) representantes das empresas vencedoras da licitação, a comparecer na Prefeitura Municipal de Sidrolândia/MS, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da convocação, para assinarem o contrato, sob pena de decair do direito à contratação.

AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – CNPJ Nº 24.595.557/0001-80						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	V A L O R UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
21	Conduvímeter medidor de água portátil material plástico, ampla faixa de medição para EC e TDS: 0-9990 us/cm e PPM precisão de Água e Líquidos, com função Auto-Off com economia de bateria e desligamento rápido.	UN	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00	ASKO / AK50
VALOR TOTAL R\$ 3.600,00						

DISTRIBUIDORA PARANHOS ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA – CNPJ Nº 06.867.357/0001-58						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	V A L O R UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
94	Tubo de coleta de sangue a vácuo com EDTA 4,0 ml medindo 13mmX75 mm para hemograma caixa com 1.200 tubos	CX	100	R\$ 480,00	R\$ 48.000,00	VACUPLAST
99	Teste rápido imunocromatográfico para realizar exame Troponina caixa 25 testes	CX	24	R\$ 68,00	R\$ 1.632,00	WAMA
VALOR TOTAL R\$ 49.632,00						

DK DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS CIENTIFICOS EIRELLI – CNPJ Nº 14.108.524/0001-05						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	V A L O R UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
19	Coletor Parasitológico Fezes Frasco Corproplus com conservantes, para fezes. Sistema fechado Ultra capacidade em volume 20 ml, tipo conta-gotas material plástico, Kit com 100 unidades	Kit	15	R\$ 305,00	R\$ 4.575,00	PARATEST
VALOR TOTAL R\$ 4.575,00						

JAVA MED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 45.508.404/0001-29						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	V A L O R UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
52	Pilha alcalina palito AAA	UN	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	ELGIN
68	Pipeta de Pasteur 3 ml estéril - pacote com 100 unidades	PACOTE	3	R\$ 23,63	R\$ 70,89	NEOLAB
83	Termômetro Digital freezer e geladeira com temperatura máxima e mínima e função interna e externa.	UN	5	R\$ 53,94	R\$ 269,70	EXBOM
89	Tubo para coleta a vácuo com sistema de segurança, fabricado em plástico transparente, tamanho 13X75 mm volume de aspiração 2,0 ml, capa protetora na cor roxa, embalagem com 50 unidades.	CX	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00	NEOLAB
VALOR TOTAL R\$ 2.520,59						

LIFE CARE DIAGNOSTICOS EIRELI – CNPJ Nº 34.637.297/0001-12						
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	V A L O R UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
6	Solução álcool ácido 1 % frasco 1000 ml	FRASCO	12	R\$ 26,90	R\$ 322,80	SCIAVICCO
8	Anti A Monoclonal soro para tipagem sanguíneo frasco 10 ml	FRASCO	30	R\$ 18,90	R\$ 567,00	IMUNOSCAN
9	Anti B monoclonal soro para tipagem sanguíneo frasco 10 ml	FRASCO	30	R\$ 18,90	R\$ 567,00	IMUNOSCAN
10	Anti D monoclonal soro para tipagem sanguíneo frasco 10 ml	FRASCO	30	R\$ 30,90	R\$ 927,00	IMUNOSCAN
11	Caixa porta lâminas caixa padrão no tamanho 26X76mm projetada para o armazenamento seguro a longo prazo de lâminas de microscopia. Com tampa e trava de segurança. Moldadas em plástico ABS durável, apresentam divisões numeradas e proteção no fundo da caixa para evitar danos nas lâminas durante o transporte. Incluem cartão de índice para classificação das lâminas.	UN	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80	CRAL
12	Cálise para sedimentação de fezes de plástico com os pés formato de taça capacidade para 200 ml em plástico transparente material polipeopileno acompanhado de um pé base sem graduação pacote com 10 unidades.	PACOTE	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00	DESKARPLAS
22	Conjunto de corante para hematologia panóptico rápido 03X500 ml, fixador, corante ácido e corante básico, com visualização de estruturas celulares em cerca de 15 a 60 segundos, para coloração diferencial dos elementos figurados do sangue, líquido, frascos separados contendo fixador, corante ácido - eosina avermelhada e solução corante básico azul de Metileno/azulol.	Kit	20	R\$ 36,90	R\$ 738,00	RENYLAB
24	Conjunto de coloração de Ziehl Neelsen 4X500 ml, kit contendo Fucsina Fenicada, Descorante de Zihel e Azul de Metileno	Kit	6	R\$ 54,90	R\$ 329,40	RENYLAB
26	Corante maygiense para coloração de lâminas hematologia frasco de 100 ml	FRASCO	6	R\$ 36,90	R\$ 221,40	RENYLAB
35	Estante tipo rack para tubos de ensaio de 40 furos, em PVC resistente, material arame revestido com PVC, para tubos de 13 mm	UN	10	R\$ 49,90	R\$ 499,00	MOPAPE
36	Estante para tubos de ensaio de 60 furos de arame revestido com PVC para tubos 13 mm	UN	10	R\$ 62,90	R\$ 629,00	MOPAPE
37	Fita reagente para urinalise, para análise de parâmetros químicos de urina, 10 parâmetros, apresentação frasco com 100 tiras	FRASCO	100	R\$ 32,90	R\$ 3.290,00	WAMA
47	Solução conservante MIF (Merthiolate, Iodo e Formol), indicada para preservação de amostras de fezes para exames parasitológicos - frasco de 1.000 ml	FRASCO	3	R\$ 18,90	R\$ 56,70	RENYLAB
73	Reagente para determinação em lâmina de PCR látex pronto para uso	UN	15	R\$ 31,90	R\$ 478,50	EBRAM – SO LATEX - 100 TESTES
77	Soro coombs frasco com 10 ml	FRASCO	20	R\$ 34,90	R\$ 698,00	IMUNOSCAN
VALOR TOTAL R\$ 9.412,60						